
Hazırda təhsil sisteminin qarşı -
sında əsas vəzifə olaraq

şagird lərdə özünü tənzim etmə, özününi -
zam lama, özü nü müəyyənləşdirmə və
özü nüreallaşdırma qabiliyyətləri olan
şəxsiyyətin formalaşdırılması qoyulur.
Bu proses sosiallaşma yolu ilə baş
verir. Sosiallaşma prosesində, hər
şeydən əvvəl, insanın özündə fərd ola-
raq daşı dığı etnik stereotiplərin,
vərdişlərin dəyi şən və yeniləşən şəraitə
uyğunlaş dı rılması, davranışın bu
şərtlərlə tən zim lənməsi lazım gəlir.
Əgər söhbət təhsil prosesindən gedirsə,
o za man  so siallaşma, həm də pedaqoji
prosesdə qurulan təlim fəaliyyətində
çevikliyin, adaptasiyanın, rəqabətə -
qabilliyin əsasında durmuş olur.  

Yeniyetmələrin sosiallaşması prob -
leminə bir sıra tədqiqatçılar müxtəlif

as pektlər dən yanaşmışlar. Bu sahədə
tədqiqatlar apar mış mü  təxəs sislər (M.Mid,
E.Erikson, A.Adler, L.S.Vı qots ki,
Ə.S.Bayramov, Ə.Ə.Əliza də, B.H.Əli -
yev, H.Ə.Əlizadə, R.V. Cabbarov
və b.) problemi sosiomədəni təsirlər,
fərdiyyət və şəxsiyyətin inki şafı ilə
əla qə ləndirirlər. 

Yeniyetmə lərin sosiallaşması özü -
nəməxsus psix oloji problemlərlə mü -
şayiət olunan mürəkkəb və zid diy -
yətli fenomendir. Belə ki, məhz
yeniyetməlik yaş dövründə şəx siyyətin
fiziki və psixi keyfiyyətlərinin vəh -
dət də dərk edilməsi, eləcə də onların
mü əyyənləşdirililərək qiy mətləndir -
məsi baş verir. Bununla yanaşı, özü -
nüdəretmənin di gər elementlərinin
nisbi sabitliyi – özünütərbiyə, özünü -
tən zim, özü nüqavrama, sosial laşma
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və s. yeniyetməlik döv rün də forma -
laşır. 

Ə.Ə.Əlizadə sosiallaşma ilə əlaqə -
dar olaraq yeniyetmələrin xüsusiy -
yətlərini özü nün bənzərsiz və təkrar -
olunmaz “Mən”ini kəşf edib həyatının
hər bir məqamında onu bütün aydınlığı
ilə göstərməsi ilə səciyyələndirir. O,
öz “Mən”ini sosial mühitdən ayır -
mağa, başqalarına oxşamağa başlayır.
Bu əsasda da fərdiyyət kimi inkişaf
edir, şəxsiyyətlərarası münasibətlərdə
özünəməxsus mövqe tutur, insanlara
seçici münasi bət bəsləyir. İctimai
mühit və ailə tərbiyəsi arasında birbaşa
əlaqə və asılılığın oldu ğunu göstərir.
Ailə münasibətlərinin xüsusiyyətləri,
valideynlərin şəxsiyyəti (şəxsi keyfiy -
yətləri), tərbiyə üslubu, uşaqlara müna -
sibəti, onların əqli inkişafında iştirakı,
in kişafetdirici oyunlar, ətraf mühitin
rəngarəngliyi, uşaqların nəyisə yox-
lamaq, sökmək, sındırmaq imkanının
olması və sairənin əhəmiyyəti şübhəsiz
ki, böyükdür (1, s. 7).

Digər bir əsas məqam yeniyetməlik
dövrünün ontogenezin ən senzitiv
mərhələsi olmasıdır. H.T.Cəfəri-Qəm -
bəri məktəbdə natamam ailələrdən olan
şagirdlərlə işin sistemini tədqiq edə -
rək bu qənaətə gəlmişdir ki, yeni yet -
mələr dünya haqqındakı təsəvvür -
lərini ən gözəl ideallar, ən yaxşı
nü mu  nələr əsasında quraraq onun də -
yiş   di ril  məsinə, zəiflədilməsinə, ləkə -
lən məsinə qarşı ciddi müqavimət

göstərirlər. Ona görə də cəmiyyətdə,
ailədə, həmyaşıdlar ara sın da baş verən
hadisələrlə həssaslıqla yanaşaraq
özlərinin əxlaqi konstruktlarına  uy -
ğun şəkildə təhlil edirlər. Hər hansı
uyğunsuzluq, mənəvi və əxlaqi məsə -
lələrdəki boşluqlar onları həyə canlan -
dırır. Bu səbəbdəndir ki, yeniyet mə -
lərə demoqrafik amil lərin neqativ
təsir ləri daha güclü, ağrılı olur (2).  

M.Ə.Həmzəyev belə həssaslıqla -
rına görədir ki, onları neqativ təsir -
lər dən qoru maq üçün yeniyetmə
şəxsiy yətin formalaşmasında əlverişli
sosial mühitin, o cüm lədən tərbiyə
edə  nin rolunu xüsusi qeyd edir. “Tərbi -
yəçi uşağın inkişafının sosial şə ra i -
tini öyrənmək üçün, ilk növbədə onun
həmin şəraitə münasibətinin xarakterini
aş kara çıxarmalı və təhlil etməlidir.
Bu ona görə zəruridir ki, həyat şəraiti
şagird şəx siyyətinin formalaşmasını
bilavasitə, avtomatik olaraq birbaşa
təyin etmir, o, uşağın həmin şəraitdə
hansı qarşılıqlı münasibətdə, qarşılıqlı
təsir prosesində olmasından asılıdır
(3, s. 60). R.İ.Əliyev tərəfindən müəy -
yən edilib ki, evdə səs-küyün olması,
qayda-qanunun gözlənilməməsi uşaq -
ların inkişafına mənfi təsir göstərir
(4, s.80). 

Mədəniyyətlərdə təşəkkül tapmış
sosi allaşma normaları insanda tədricən
özü haqqında davamlı təsəvvür for -
ma laşdırır. Bu, psixologiyada şəxsiy -
yətin özünüdərk etmə, özünümüəy -
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yən ləşdirmə, özünüidenti fikasi ya,
özünü qiymətləndirmə kimi kom po -
nentlərini inkişafı ilə bağlı olur. Bu
dövr də “Mən kiməm?” sualını hər
kəs özünə verir. Hər kəs özünü vali -
deyn ləri, yaşıdları, ya xınları ilə mü -
qayisə edir, uyğunlaşdırır, eyniləşdirir,
öz imkanlarını müəyyən ləş dirir,
müqayisəli qaydada qiymətləndirir,
nəha yət, özünün sosial mühitin üzvü,
hissəsi kimi qəbul edərək dəyərləndirir.
Bu zəmində özü nüidentifikasiyanın
köməyi ilə sosiallaşma gedir.  

Aydın məsələdir ki, həyatda müxtə -
lif demoqrafik çətinliklərlə (valideyn -
lərdən birinin, yaxud hər ikisinin
ölümü, boşanma, valideynlərdən ayrı
yaşamaq, qaçqınlıq, köçkünlük, ev-
sizlik, valideynlərin işsizliyi, kasıblıq,
kirayədə yaşamaq, yaşayış yerinin
dəyişməsi, xəstəlik, şikəstlik və s.)
üzləşən yüzlərlə yeniyetmələr vardır.
Belə yeniyetmələrin bir çox mənəvi,
sosial, psixoloji problemləri olur. Bu
demoqrafik amillərin neqativ təsirləri
yeniyetmələrin özünüqiymətləndir -
məsini aşağı salır, onlar özlərini tam
dolğunluğu ilə müəyyənləşdirə bilmir,
özünü eyniləşdirəcək yaxşı ideallar
tapmırlar. Nəticədə yeniyetmələrin
sosiallaşmasının bir çox komponent -
lərində parça lanma, ləngimə, yayınma
kimi hallar baş verir. Biz burada həmin
komponentlərdən biri – özünüidentifi -
kasiya üzərində bir qədər geniş daya -
na cağıq, çünki özünüiden tifikasiya

yeniyetməlik yaşında mənlik şüurunun,
mən-obrazının və idealının for ma -
laşmasının əsas komponentinə çev -
rilir.

Psixologiyaya identifikasiya anlayı -
şını Ziqmund Freyd  gətirib. O, ilk
dəfə qrup lararası münasibətlərin, xüsu -
silə fərdin qrupla eyniləşdirilməsi so-
sial identifikasiya ilə bağlı problemi
psixi cəhətdən təhlil edərək bu amili
öz qrupuna məhəbbət və digər lərinə
aqressiyanın bir-birinə qarşı qoyulması
ilə bağlayırdı. Z.Freyd belə hesab
edirdi ki, identifikasiya mexanizmi
fərdin sosial qrupla qarşılıqlı əlaqəsini
təmin edir. O, hesab edir ki, identifi-
kasiya qrupu yaradan faktordu və in-
sana öz “Mən”indən kə nara çıxmağa
kömək edərək  başqasının emosional
yaşantısını hiss etməyi öyrədir. Z.Frey -
də görə, uşaq şəxsiyyətinin formalaş -
ması zamanı identifika siyanın funksi -
yaları, şəxsiyyətin psixi strukturunun
qurulması, onun davranışının tənzimi
və obyektiv mü na si bətlərin modifikasi -
yası hesab olunur. Burada identifi -
kasi ya şəxsiyyətin ontoge nez də inkişaf
mexanizmi  kimi çıxış edir. O, identifi -
kasiyaya yalnız uşaqla valideyn lə rin
şüursuz emosional əlaqəsi kimi deyil,
fərdin sosial qrupla qarşılıqlı təsir
mexa niz mi hesab edir (5, s. 206). 

Z.Freyd identifikasiyanın bir neçə
tipini müəyyən etmişdir. Körpələrdə
ana ilə uşağın emosional əlaqəsinin
şüursuz forması hesab olunan ilkin
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identifikasiya for malaşır. İkincili iden-
tifikasiyada isə qadağalar mühüm rol
oynayır. Onun vasitəsilə uşaq  onda
qorxu hissinin yaranmasına səbəb
olan avtoritetin yaratdığı narahatçılığı
aradan qaldırmaq istəyir. Onun
davranışının bəzi aspektlərini öz
fəaliyyətinə daxil edir. Bu identifika-
siya fenomeni Edip kompleksi adlanır.
Bu zaman oğlan uşağı ata sının yerini
tutmaq istəyir, cəzalanmaqdan qor-
xaraq onun davranışının bəzi xüsusiy -
yət lərini əks etdirir. 

Z.Freydlə yanaşı bir çox digər psi-
xoloqlar da identifikasiya ilə bağlı
tədqiqatlar aparmışlar. Jan Piaje etnik
identifikasiyanın 3 mərhələsini irəli
sürür (www.e-reading.club/chapter):

6-7 yaşda uşaq öz etnik mənsubiy -
yə ti haqqında fraqment və qeyri-sis te -
matik biliklər mənimsəyir. Bu yaşda
ailə və sosial əhatə onun üçün daha əhə   -
miyyətli sayılır, onun ailə barəsində müəy -
yən bilikləri olduğu halda, öz öl kəsi və
etnik qrupu barədə təsəvvürü olmur.

8-9 yaşda uşaq artıq özünü aydın
surətdə etnik qrupla identifikasiya
edir.  İden tifikasiyanın əsaslarını vali -
deynlərin milliyyəti, yaşayış yeri, ana
dili barədə məlumat ları mənimsəyir.
Onda milli hisslər yaranır.

Kiçik yeniyetməlik dövründə, 10-
11 yaşında etnik identiklik tam həcmlə
for ma  laşır, yəni uşaq öz etnosunu
müəyyən ələmətlərə görə başqa et-
noslardan fərqlən dirir.

J.Piajenin real etnik identifikasiya -
sı nın kiçik yeniyetməlik dövründə
formalaş ması fikri ilə demək olar ki,
bütün psixoloqlar razılaşır. Bu dövrdə
özünü refleksiya  fər din öz daxili psi -
xi vəziyyətini dərk etməsidir. İnsan
yalnız özünü dərk etməklə ki fayət -
lən mir, həm də digər insanların şüurun -
da necə əks olunduğunu dərk etməyə
çalı şır. Etnik identifikasiya öz inkişa -
fının növbəti mərhələlərində insanın
öz qrupu və digər qruplar barədə
bilikləri birləşdirən etnik məlumatlılıq
kimi formalaşır. Etnik mə lumatlılıq
təcrübə, yəni informasiya və koqnitiv
qabiliyyətlərin inkişafı ilə artır. İlk
dövrlər o göz qabağında olan göstərici -
lərə - dərinin rəngi, xarici görkəm,
maddi mə də niyyət elementlərinə,
ənənəyə əsaslanır. Zaman keçdikcə
uşağın etnik əlamətləri qavramaq
təsvir və izah etmək qabiliyyəti artır.
Bu kompleksə - əcdadların ümumilik,
din kimi yeni elementlər daxil edir.
Yalnız kiçik məktəbli yaşı dövründə
etnik bilik lərin həcminin artması
müşahidə olunub. Yeniyetmələr isə
ayrı-ayrı xalqların mə dəniyyətində,
tarixində dövlətlərin siyasi quruluşun -
dakı fərqləri daha dəqiq ayırd et miş -
lər. Etnik identikliyin koqnitiv kom-
ponenti uşağın etnik xüsusiyyətləri
barədə infor masiyaları struktur halında
birləşdirmək qabiliyyəti ilə bağlıdır.

M.Mid yeniyetmənin soisallaşma -
sında, ilk növbədə mədəni amillərin
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təsirini əsas götürür. Etnik identiklik,
ilk növbədə insanın özünün koqnitiv
və emosional cə hətdən hər hansı kon-
kret etnosun üzvü kimi dərk etməsi
nəticəsində baş verir. Yəni şəxs özünü
həmin etnosla eyniləşdirərək başqa
etnosdan ayırır, bir etnosla eyniyyətini,
di gərindən ayrılığını hissi sürətdə
yaşayır. Uşaqlarda və yeniyetmələrdə
etnik iden tifikasiyanın inkişaf mərhələ -
lə  rinin ardıcıllığı bütün xalqlar və si-
tuasiyalar üçün uni versal sayılmır.
Sosial kontekstdən asılı olaraq onlar
sürətlənə, yaxud yavaşıya bi lər. Yeni -
yetmələrin öz etnik mənsubiyyətini
dərk etməsinə onların polietnik, yaxud
monoetnik mühitdə yaşaması faktı
təsir edir. M.Mid bildirir ki, xalqın
mədəni ənənə ləri, ailə münasibətləri,
dəyərlər və s. məsələlər uşaqların
yetişkənliyinə, özünüqiy mət ləndirmə -
sinə, şəxsiyyətin formalaş ma sına təsir
göstərir. O müxtəlif xalqların mə -
dəniyyətini öyrənərək göstərmişdir
ki, hər bir xalqın mədəni dəyərləri,
adət-ənələri nəsildən-nəslə keçir. Bu
mə nada M.Mid 3 tip mədəniyyəti
xüsusi qeyd edir (1. Postfiqurativ
mədəniyyət). Bu mədəniyyətin əsas
daşıyıcısı olan uşaqlar yaşlı lardan
öyrənir (6, s. 83).

E.Erikson identikliyin üç səviyyə -
sini irəli sürür (7, s. 78).

Birinci – fərdi səviyyə: burada
identikliyə insanın öz fərdi xü susiy -
yətlərini dərk etməsi kimi baxılır.

İkinci – şəxsi səviyyə: burada iden -
tik li yə insanın  öz təkrarolunmazlığını
dərk etməsi kimi baxılır.

Üçüncü - bu səviyyədə identikliyə
insanın qrup standartları ilə daxili
həm rəyliyini əks etdirən şəxsi kons -
trukt kimi baxılır.

İdentikliyin əsasında insanın aid
olduğu qrupla identifikasiyası dayanır.
Bu mə nada identiklik identifikasiyanı
həyata keçirməyə imkan verən məna,
təsəvvür, dəyər lər, simvollar məcmusu -
dur. Başqa sözlə, etnik identiklik
insanın etnik qrupla identi fikasiyası
ilə bağlı olaraq, onun mənsubiyyəti
hesab oluna bilər. Qrupa öz tam lığı
və di gərlərindən fərqliliyi saxlamağa
imkan verən etniklikdir. Bu mənada
sosi al laşmaya etnikliyin mənimsə nil -
məsi kimi baxıla bilər. 

E.Erikson hesab edir ki, yeniyetmə -
lərin fiziki keyfiyyətləri onlarda eqo
iden tik liyin  və “mən”in formalaşması,
təşəkkülü üçün əhəmiyyətli faktordur.
E.Eriksona gö rə, yeniyetmələrin özünü -
dərketməsinin əsasını identifikasiya
prinsipi təşkil edir. Yəni yeniyetmələr
özlərini dərk edərkən bilavasitə özlərini
başqaları ilə eyniləş dirirlər. Mü əl lifin
gəldiyi qənaətə görə yeniyetmələrdə özü  nü
dərketmənin təşəkkülü və for malaş -
masında bioloji, sosial və psixoloji amil -
lər qarşılıqlı əlaqədə çıxış edir. Bə dənin
qu ruluşu, zahiri görkəmi yeni yet mənin
özünü qav ramasında ciddi əhəmiy yət
kəsb edən amillər kimi qəbul edilə bilər. 
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P.Harris sosiallaşma prosesində
di gər mühüm sosial qrup olan yeni -
yet   mələr qrupunun müəyyən qədər
valideyinləri əvəz etdiyini və referent
qrup mahiyyəti da şıdığını bildirir.
Sosiallaşma mərkəzinin ailədən yeni -
yet mələr qrupuna keçməsi valideyilərlə
emo si onal əlaqəni zəiflətsə də, yeni -
yetmənin bir çox digər şəxslərlə qar -
şılıqlı müna sibətə girməsi üçün şərait
yaradır. Bu münasibətlər bütünlükdə
şəxsiyyətə az təsir göstərir, lakin
davranışı formalaşdırır. Yeniyetmələrin
əksəryyəti üçün valideyinlər oriyen -
tarsiya və identifikasiya mərkəzi kimi
ikinci plana keçsə də, bu həyatın bü -
tün sahə lərinə aid olmur. Ailənin təsi -
rinin azalmasına baxmayaraq, ailə
yeni yetmə üçün əvvəl ki kimi mühüm
qrup olaraq qalır (9, s. 180)

Bir sıra müəlliflərin fikrincə (Mid,
Erikson, Fromm) “Mən-obraz”a aid
olan ayrı-ayrı rol stereiotiplərinin
öyrə nil mə sində, üzə çıxarılmasında
qızlara və oğlanlara münasibətdə fərqli
yanaşma vacibdir. Məsələn, valideyn -
lərin öz uşaqlarına yüksək qayğısı
qızların “Mən-obrazına” və özünüdərk -
et məsinə ciddi təsir göstərir. Analoji
olaraq başqalarının (Sirs, Makobbi,
Massen) tədqiqatlarına görə, oğlanlar
atalarında hər hansı qayğıya, nəvazişə,
ehtiyac duyurlar. Atalıq nəvazişinin
olmadığı və çatışma dığı (natamam)
ailələrdə oğlan uşaqlarında özünəinam -
sızlıq, aşağı özünüqiymətlən dirmə

kimi qeyri-adekvat hallara rast gəlinir.
Bununla yanaşı, həmin tədqiqatlarda
yeniyetmə oğlan və qızlarda şəxsiy -
yətin moti vasiya sahəsi, şəxsiyyətlər -
arası ustanov ka və özünüdərketmənin
formalaşmasında ciddi fərqlər müəy -
yən edilmişlər.

İ.S. Kona görə, kiçik yeniyetməlik
yaşında  “Mən” obrazı öz tamlığını
itirir, fərd öz “Mən”inin ziddiyyətlərini,
nizamlığın xüsusilə kəskin hiss edir
ki, bunu da id dialarının qeyri müəy -
yənliyi şərtləndirir”. Yeniyetmələrin
xarakterik xüsusiyyəti on dan ibarətdir
ki, onlar öz yaşıdlarının tənqidindən
hər vasitə ilə qaçmağa cəhd göstərir
və qrup tərəfindən rədd edilmək qor -
xusuna məruz qalırlar. Yeniyetmələr
qrupun rəyi ilə onların rəyi arasında
müna qişə yarananda daha dərin
həyacan keçirirlər. Yəni, yeniyetmələr
qrupunun təsirinə ol duqca meyillidirlər
və yaşıdları tərəfindən qəbul olunmaq
üçün, hətta onlarda əv vələr bərqərar
olmuş əqidədən imtina edə bilərlər.
Ye niyetmələrin özünüdərk və özü nü -
qiymətləndirmə prosesinə həsr olun -
muş tədqiqat larda göstərilir ki, yol -
daşların mü hakiməsi və qiyməti onlar
üçün olduqca böyük, hətta müəllim
və valideynlərin qiy mə tindən  daha
çox əhəmiyyət kəsb edir (10, s.76). 

Yeniyetməlik dövründə elə kəskin
bioloji dəyişikliklər baş verir ki, onlar
inki şa fın digər aspektlərinə də ciddi
təsir göstərir. Yeniyetmələrin orqaniz -
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mində sürətlə baş verən dəyişikliklər
onların öz xarici görünüşlərinə diq -
qətini ciddi surətdə artırır. Də yi -
şilməkdə olan vücudlarına adaptasiya
olunmaq, fiziki “Mən” obrazını ya-
ratmaq məc buriyyətində qalan yeni -
yetmələr özlərini başqaları ilə, ideal
saydıqları şəxslərlə müqayisə edir,
fərqli cəhətlər onlarda inamsızlıq və
təlaş doğurur.

Yeniyetmələrin psixoseksual inki -
şafının mühüm qanunauyğunluq ların -
dan biri bilavasitə cinsi identifikasiya
ilə bağlıdır. Freydizimdən, neofrey -
dizim dən və psixoloji antropologiya-
dan fərqli olaraq sovet psixologiya -
sında cinsi identifikasiya dedikdə iki
cəhətə xüsusi diqqət yetirilirdi.

1. Öz “mən” ini edilmiş “nümunə”
və ya “ etalon”la eyniləşdirmək. Bu
pro sesin özü bir-biri ilə qarşılıqlı
surət də bağlı olan proseslərlə xarakteri -
zə olunur: 1) uşaq inanır ki, o da baş -
qa qadın və ya kişilər kimi oxşar
əlamətlərə malikdir; 2) o, həmin “nü -
munəyə” xas olan hisslər keçirməyə
başlayır; 3) onun keyfiyyətlərinə
yiyələnməyə və 4) özünü onun kimi
aparmağa çalışır.

2. Fərdin müvafiq cinsə mənsub
olmasının başqa adamlar tərəfindən
qəbul edilməsi zərurəti. Əgər fərdin
cinsi mənsubiyyəti başqaları tərəfindən
qəbul edilmirsə, bu cinsi identifikasi -
yanı çətinləşdirir  və ya onu, hətta
mümkünsüz edir. İstər cinsi rol, istərsə

də müvafiq psixi keyfiyyətlər başqa
adamlarla ünsiyyət prosesində for -
malaşır. 

Normada cinsi isdentifikasiya təbii
surətdə, öz-özünə bəlli olan hadisə
kimi cə rəyan edir və şüurun fəallığını
tələb etmir. Müəyyən patoloji hallarda
isə onun  for ma laşmasında spesiefik
cə hət lər meydana çıxır ki, onlar da
cinsi identifikasiyanın qa nunauyğun -
luq larını təhlil etmək üçün böyük
əhəmiyyətə malikdir. Bu baxımdan
A.İ. Belkinin tədqiqatları diqqəti
xüsusilə cəlb edir. Həmin tədqiqatda
cərrahiyə yolu ilə cinsi dəyişdirilmiş
28 xəstənin anamnezi təhlil olunur.
Onlardan ən kiçiyinin 16, böyüyünün
isə 32 yaşı var idi. 12 nəfərin cinsi
qadından kişi cinsinə, 18 nəfərin isə
əksinə, kişi cinsindən qadın cinsinə
dəyişdirilmişdir (11, s.13-14). 

Beləliklə, müasir şəraitdə şəxsiy -
yətin sosiallaşması onun  fəallığının
bir hissə si kimi qəbul edilir. Şəxsiyyə -
tin sosial quruluşlarının inkişafının
fəal dövrü isə yeniyetməliyə təsadüf
edir. Sosial maraqların yarandığı ən
intensiv dövr də ye ni yet məlikdir.
Çünki, bu dövrdə insan öz “Mən”inin
daxili və xarici imkan la rını, qabi liy -
yətlərini, bacarıqlarını müxtəlif
sahələrdə sınaqdan keçirir. Nəyə qadir
ol du ğunu, nəyi bildiyini və bilmə di -
yini, daha nələri əldə etməli olduğunu
müəyyənləş dirir. Beləliklə, şəxsiyyətdə
gedən böhran onların fəallığının
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yaranması üçün əsas sti mul olur.
Nəticədə yeniyetmələrin şəxsiyyətində
ciddi kəmiyyət və keyfiyyət dəyiş -
mə ləri baş verir. Belə bir mərhələdə
ailədə və cəmiyyətdə yeniyetmələrin
sosiallaşma sının formalaşmasını
izləmək, bu inkişafa təsir göstərən
ailə ənənələrini sosial mühit tə sirlərini
müəyyənləşdirmək tələb olunur. Hal-
buki ailədə və cəmiyyətdə baş verən
bir sıra demoqrafik proseslərin neqativ
təsirləri yeniyetmələrin sosiallaşması -
nın ləngidir, maneələr yaradır. Nəticədə
şəxsiyyətin bir sıra sahələrində, quru -
luşlarında  problemlər baş qaldırır.
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О проблеме самоидентификации при социализации подростков

Абстракт

В статье рассматривается важный аспект социализации подростков
–самоидентификация. Отмечается, что  этот процесс в подростковом
возрасте идет в нескольких направлениях. Наиболее важной из них яв-
ляется этническая идентификация. Подростки идентифицируют себя в
соответствии с обычаями и традициями, культурными ценностями.
Другая сторона вопроса – это семья. Существенное влияние на иденти-
фикацию подростков оказывает пример родителей. Демографические
процессы в семье оказывают влияние на самоидентификацию подростков,
нарушая порой системность в данном процессе. Группа сверстников
также выступает как существенный элемент воздействия на процесс
идентификации. В целом половая идентификация считается необходимым
элементом успешной социализации подростков.

Указанные в статье проблемы дают возможность сделать вывод о
том, что они составляют важную сторону всего процесса социализации
подростков в целом. Именно поэтому негативное воздействие демогра-
фических факторов на процесс социализации личности можно считать
одним из реальных социально-психологических проблем, которые не-
обходимо решать. В заключении обосновывается важность предотвра-
щения негативного воздействия демографических факторов на процесс
социализации подростков.

About the problems of self-identification in socialization of Teenagers

Abstract

The article deals with self-identification, which is one of the major
problems of teenagers’ socialization. It is noted that self-identification in
adolescence goes through several areas. Ethnic identification takes the first
place among them. Young people identify themselves to cultural values,
traditions and customs. Another issue is connected with the family. Parents’
personal examples impact on the development of identity in adolescents.
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Demographic events which occurring in the family disturb the self-
identification and socialization of adolescents.  The Yazıds team also acts as
one of the key factors in the teenagers’ identification. In addition, sexually
identification is in the psychological factors which affect on successful so-
cialization of adolescents.

The problems mentioned in the article give the basis that the socialization
of teenagers is complex process. For this reason, the negative effects of de-
mographic factors on adolescents are emphasized as one of the real socio-
psychological factors. In conclusion, the importances of preventing the
negative effects of demographic factors are emphasized.
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